P9-

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LOA 2022, DO PPA

2022/2025 E DAS ALTERAÇÕES NA LDO 2022

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 19h (dezenove

horas) na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Dois Córregos foi realizada Audiência Pública

de apresentação e discussão do Projeto de Lei n. 068/2021, que versa sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentarias (LDO) 2022, do Projeto de Lei n. 069/2021, que dispõe sobre o Piano Plurianual

(PPA) 2022/2025 e do Projeto de Lei n. 070/2021, que estima a receita e fixa a despesa do

município de dois córregos para o exercício de 2022. Estiveram reunidos o Presidente da Câmara

Municipal, Ronaldo Aparecido Rodrigues, os vereadores Alceu Antonio Mazziero, Cristina Cruz,

Daniella Maria Freitas Leite Penteado, José Agostino Salata, Jovileni Silvina da Silva Amaral, Mara

Silvia Valdo e Vinícius de Oliveira Gonçalves. Também estiveram presentes os servidores desta

Casa Legislativa, Diretor Contábil Legislativo: Rodrigo de Souza da Silva, Oficial de Finanças: Bruna

Cristina Marques da Silva, Oficial Legislativo: Ademir Nicoleti Junior e Oficial de Atendimento e

Administração: Marcelo Petroncari. O Presidente então declarou abertos os trabalhos, saudando

a todos e comunicando sobre o objetivo da Audiência de discutir a respeito dos três projetos de

lei acima referidos, passando, em seguida, a palavra ao Diretor Contábil desta Casa de Leis. O

Diretor Contábil iniciou dizendo que a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) de 2022 quando

chegou para a Câmara Municipal em agosto de 2021 tinha um valor de R$ 88.973.500,00 (oitenta

e oito milhões, novecentos e setenta e três mil e quinhentos reais) e depois das alterações o valor

passou para R$ 95.323.500,00 (noventa e cinco milhões, trezentos e vinte e três mil e quinhentos

reais), sendo essa a previsão da receita corrente. Continua o Diretor dizendo que existe também

a receita prevista (receita corrente capital) que era de R$ 90.450.000,00 (noventa milhões,

quatrocentos e cinquenta mil reais) e passou para R$ 96.800.000,00 (noventa e seis milhões e

oitocentos mil reais). Com relação às emendas impositivas dos Vereadores, o Diretor informou

que o montante passou de R$ 1.067.688,00 (um milhão, sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta

e oito reais) para R$ 1.144.200,00 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil e duzentos reais).

1

i - 'Av. D. Pedro I, 455— Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000
Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

12 Sessão Legislativa
18a Legislatura

%ret.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Dando prosseguimento, o Diretor informa que a previsão da verba destinada ao Poder Legislativo

Municipal na Lei do Orçamento Anual (LOA) de 2022 também teve uma mudança devido a

previsão de construção da sede própria, que não estava prevista nos orçamentos anteriores,

passando de R$ 1.885.000,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil reais) para R$

2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais). A seguir o Diretor falou sobre as emendas n.

35, 36, 37 e 41 que precisaram ser feitas ao projeto da LOA 2022, pois o mesmo veio da Prefeitura

com dados errados e necessitava das devidas correções. Continuando a audiência, o Diretor

informou a todos que o valor previsto para a construção da sede do Poder Legislativo Municipal

é de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). Respondendo aos questionamentos dos

vereadores presentes, o Diretor Contábil explicou como deverão ser executadas pelo Poder

Executivo Municipal as emendas impositivas feitas pelos Vereadores. Em seguida passou-se a

discutir sobre o orçamento do Poder Legislativo Municipal para 2022 previsto na LDO 2022 e

posteriormente consolidado na LOA 2022, quando mais uma vez o Diretor ressaltou que a

principal mudança se refere ao montante destinado à construção da sede própria do Poder

Legislativo Municipal. Respondendo ao questionamento da vereadora Mara Valdo, o Diretor

explicou a disposição do orçamento destinado a construção da sede do Poder Legislativo no

Plano Plurianual (PPA) 2022/2025. Novamente todas as dúvidas dos Vereadores foram sanadas

pelo Diretor Contábil. A seguir, o vereador Alceu Antônio Mazziero pediu a palavra para registrar

um agradecimento ao departamento jurídico, ao departamento financeiro e à assessoria

parlamentar da Câmara Municipal na constituição das emendas que foram necessárias à LOA

2022. O Presidente da Câmara, Ronaldo Aparecido Rodrigues, usou a palavra para também

endossar os elogios aos servidores da Casa que participaram desse trabalho. Não havendo mais

dúvidas ou sugestões, o Presidente encerrou a presente Audiência Pública às 19h19 (dezenove

horas e dezenove minutos), nas dependências da Câmara Municipal. Esta Audiência Pública foi

integralmente gravada em áudio e vídeo, e a gravação pode ser acessada no canal oficial da

Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma virtual Youtube.com e na página oficial da

Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma Facebook.com. Nada mais havendo, eu,

2
v. D. Pedro I, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1,4 Sessão Legislativa
18 Legislatura

rri egUi Celi i)(4 /1

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

, Marcelo Petroncari, Oficial de Atendimento e Administração,

lavrei esta ata, que lida e aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Dois Córregos, 29 de setembro de 2021

•

•

/p/ /-7743(7
21/1/cm, Va-e&wu

cj

ont4

3
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

11 Sessão Legislativa
18' Legislatura